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ABSTRAKT

Název: Případová studie amatérských hráčů tenisu

Cíle: Cílem bakalářské práce je hodnocení míry zlepšení tenisové techniky a přesnosti

tenisových úderů u předem vybraných amatérských hráčů tenisu.

Metody: První využitou metodou byla metoda získávání dat pomocí online ankety, pro získání

dílčích výsledků byla použita metoda přímého pozorování hráčů při tréninkových jednotkách a

třetí metodou bylo testování, které probíhalo na začátku a na konci tréninkového období pomocí

„ITN On Court Assessment“.

Výsledky: Oba hráči zlepšili techniku i přesnost svých tenisových úderů. U hráče č. 1 byla

přesnost úderů zlepšena o celý 1 level v testování „ITN On Court Assessment“. Při prvním

testování (na začátku tréninkového období) získal hráč 126 bodů, zatímco při testování na konci

tréninkového období získal 172 bodů. U hráče č. 2 bylo zlepšení přesnosti úderů menší, při

prvním testování získal 162 bodů a při testování na konci tréninkového období získal 175 bodů.

Technika úderů hráče č. 2 se zlepšila dvojnásobně. Hráči získali povědomí o hře tenis, znají

základní pravidla hry a vědí, jak by se měli pohybovat na dvorci.

Klíčová slova: Tenisová technika, trénink, zlepšení, tréninkové období, ITN On Court

Assessment.

ABSTRACT

Title: A case study of amateur tennis players

Objectives: The aim of the bachelor thesis is to evaluate the degree of improvement of tennis

technique and accuracy of tennis strokes in pre­selected amateur tennis players.

Methods: The first used method was the data collection method using an online survey, the

method of direct observation of the players during training units was used to obtain partial

results and the third method was testing, which took place at the beginning and end of the

training period using the "ITN On Court Assessment".

Results: Both players improved their technique and the accuracy of their tennis strokes. Player

#1 improved his stroke accuracy by 1 whole level in the "ITN On Court Assessment". In the

first testing (at the beginning of the training period) the player scored 126 points, while in the

testing at the end of the training period he scored 172 points. Player 2's improvement in stroke

accuracy was less, scoring 162 points in the first testing and 175 points in the testing at the end

of the training period. Player 2's stroke technique improved twice as much. Players gained

awareness of the game of tennis, know the basic rules of the game and know how they should

move on the court.

Keywords: Tennis technique, training, improvement, training period, ITN On Court

Assessment.
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1 ÚVOD
V práci se zaměřím na případovou studii dvou amatérských hráčů. Budu zjišťovat, zda

se amatérští hráči mohou zlepšit za dva měsíce ve svých tenisových dovednostech.

Nejdříve si stanovým cíle a úkoly této bakalářské práce.

Po stanovení cílů a úkolů se zaměřím na teoretická východiska práce, kde charakterizuji

tenis jako takový, část pravidel, rozměry dvorce, tenisovou raketu, tenisový míč a stručně

představím tenisovou historii. Poté se budu věnovat kompletní tréninkové jednotce, rozcvičení

a jednotlivým průpravným a herním cvičením na dvorci i mimo něj. Nebude chybět ani technika

tenisových úderů, na které byl trénink z velké části zaměřen. Také přiblížím časté chyby,

kterých se hráči v tenise dopouští.

V poslední řadě se budu věnovat průběhu praktické části bakalářské práce a samotnému

výzkumu. Jako metoda výzkumu bude použita metoda získávání dat v podobě online ankety,

kterou před začátkem tréninkového období hráči vyplní, metoda pozorování v průběhu

tréninkových jednotek a z video záznamu, a na začátku i na konci tréninkového období bude

provedena metoda testování pomocí testů „ITN On Court Assessment“. Toto hodnocení

vytvořené mezinárodní tenisovou federací je celosvětově platné. Hodnocena je čtyřmi testy

přesnost úderů, a pátým testem rychlost pohybu na dvorci. „ITN On Court Assessment“ je

určeno pro rekreační i závodní hráče.

Na toto téma jsem se rozhodla psát, protože je mi tenis velmi blízký a tato hra mě

neustále naplňuje. Jelikož jsem s tenisem nevyrůstala, jako většina mých spolužáků, mám

zažitý pocit, jak všichni umí hrát tenis a já se ho teprve musím naučit, abych si dokázala

s ostatními zahrát a bavilo to mě i je. Zajímalo mě, zda se i tzv. „lajk“ (dospělý člověk, který

se od mládí tenisu nevěnuje) může za krátkou dobu naučit hrát tenis tak, aby si hru užíval a

uměl zahrát i časově delší rozehry. Tenis je velmi populární sport, ale málokdo ho umí hrát

technicky správně, myšleno efektivně.

Do výzkumu jsem se rozhodla zapojit dva amatérské sportovce, kteří spolu vyrůstali,

mnoho pohybových aktivit dělali společně a jejich kalendářní věk je stejný.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 CHARAKTERISTIKA TENISU

Tenis řadíme mezi sportovní hry, které charakterizujeme současnou činností dvou

soutěžících družstev nebo jednotlivců. Družstva nebo jednotlivci se snaží ovládnout jeden

společný předmět za neustále měnící se situace. Tenis je hrán podle celostátně platných pravidel

a kritériem výkonu je utkání. Sportovní hry můžeme rozdělit na tři kategorie. Hry brankové,

síťové a pálkovací. Tenis patří do síťových her, z důvodu cíle hry, kterým je dopravit míč přes

síť tak, aby soupeř míč nevrátil zpět, nebo aby mu byly alespoň ztíženy podmínky pro vrácení

míče zpět přes síť (Lorge a Bruce, 2022).

Při hře tenis nedochází k osobnímu kontaktu soupeřů. Hráči jsou od sebe oddělení sítí.

Hraje se na vyznačeném hřišti, tzv. tenisovém dvorci, do předem stanoveného počtu bodů.

Každá hra či sada začíná podáním, ve kterém se soupeři střídají po ukončení jedné hry (sady).

Každý set se hraje do šesti gemů neboli her, není­li řečeno jinak. Za stavu 6:6 hráči hrají tzv.

zkrácenou hru, říká se jí tie­break (Linhartová, 2009). Utkání žen se nejčastěji hrají na dva

vítězné sety ze tří, kdežto u mužů na tři vítězné sety z pěti. Proto jsou často mužské zápasy

delší. Body jsou uděleny hráči nebo družstvu, kdykoli soupeř nedokáže správně vrátit míč v

předepsaných rozměrech hřiště.

Organizovaný tenis se hraje podle pravidel schválených Mezinárodní tenisovou federací

(ITF), světovým řídícím orgánem tohoto sportu (Pravidla tenisu, 2010).

2.2 PRAVIDLA TENISU
Tenisová pravidla jsou velmi rozsáhlá, a proto v této práci zazní výňatek z těch

nejdůležitějších pravidel, které se hodí znát i amatérským hráčům.

Každý bod je zahájen podáním. Podává se střídavě z pravé a z levé strany a cílem u

podání je trefit vytyčené pole pro podání na soupeřově straně dvorce tak, aby měl soupeř co

největší problém s příjmem daného míče (Gregorová, 2015). Podání může být spodní i horní.

Častěji se používá horní podání, protože míč nabírá větší rotaci, padá rychleji a prudčeji dolů a

podávající má tak větší šanci, že jeho soupeř podání neodehraje. Hráč, který podává, musí stát

oběma nohama v klidu za základní čárou, mezi střední značkou a podélnými čárami. Poté si

nadhodí míč do vzduchu a udeří ho raketou ještě předtím, než míč dopadne na zem. Podání se

pokládá za dokončené v momentě, kdy hráč svou raketou zasáhne míč. Každý hráč má dvě

podání, ale pouze v případě, že první podání je chybné.
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Při chybě v prvním podání hráč podání opakuje z místa ze stejné poloviny tenisového hřiště,

odkud původně podával. Jestliže podávající udělá chybu i při druhém podání, jedná se o tzv.

dvojchybu a soupeř získává bod. Chybné podání je v mnoha případech zjevné. V případě, že

míč neprojde přes síť, dopadne na straně přijímajícího mimo vyhrazené pole pro podání (aut),

nebo když podávající provede pokus o podání, ale ve snaze trefit míč ho mine, promáchne.

Jestliže podávající hráč při podání trefí stálé zařízení (sloupek sítě) jedná se také o chybu, i

když míč dopadne kamkoliv. Výjimkou je, když míč při podání škrtne o síť a dopadne do

správného pole pro podání, potom je podání nazváno jako neplatné a opakuje se (Parsons a

Wancke, 2019).

Počítání je v tenise trochu neobvyklé. Po dokončení rozehry je udělen tzv. „fiftýn“ (z

anglického slova fifteen = 15). V případě, že hráč vyhraje první rozehru (série úderů od podání


[…]


úspěšnosti 50 % při podání.

Naopak nejjednodušším úderem, který hráči po technické stránce nejlépe zvládali, byl

forhend. Samozřejmě nemůžeme říci, že si hráči úder naprosto osvojili. Podle Hoskins­

Burneyho a Carringtona (2015) je realita taková, že je zapotřebí mnohem více lekcí a

nespočetné množství odehraných míčů, aby se dostavil znatelný výsledek. Jestliže hráč musí

zahrát 5000 servisů, měli bychom do tréninku přidat i nějaké zábavné cvičení, s čímž plně

souhlasím.

Jak už je známo z literatury docenta Periče (2010) existuje několik faktorů, které

ovlivňují náš individuální sportovní výkon, a proto nelze jasně určit, zda se hráč v takto krátkém

časovém úseku zlepšil pouze díky psychice, technice, kondici, somatickým faktorům, své

osobnosti, či taktice. Všechny tyto faktory spolu souvisí a navzájem se ovlivňují.

V předešlé podkapitole jsem zmínila rozdíly hráčů v provedení tenisové techniky a

v přesnosti úderů. Také Hanzlík (2022) dospěl ve své bakalářské práci k výsledku, že testovaní

hráči dosáhli úspěšnosti technického provedení vyšší o 30 %, než byla samotná efektivita úderů.

V takto krátkém časovém období bylo velmi těžké, či skoro nemožné, naučit hráče

technicky správně všechny základní údery a přidat k tomu i přesnost úderů. Myslím si, že by

bylo dobré zaměřit se ve dvouměsíčním tréninkovém období pouze na forhend, bekhend a

podání a buďto pouze na techniku, nebo na přesnost úderů. Hráči by měli více času na jednotlivé

údery a dokázali by je zahrát lépe technicky i přesněji umisťovat za síť. Na druhou stranu jsme

v této práci chtěli hráče s tenisem seznámit a ukázat jim co nejvíce úderů a herních cvičení, a

vštípit jim základní principy hry tenis. Důležité také bylo, aby tenis hráče bavil a chtěli se v této

hře neustále zlepšovat, ať už sami, nebo s trenérem.
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4.3 Zpětná vazba hráčů

Hráč č. 1

„Získal jsem větší povědomí o tenise, o jeho historii a technice úderů. Jsem rád, že jsem si mohl

zkusit vylepšit tenisové údery a myslím, že se zlepšení, hlavně přesnosti úderů podařilo velmi

dobře. Teď už vím, že se nemusím bát, až si se mnou kamarád bude chtít jít zahrát tenis.“

Hráč č. 2

„Už před lekcí jsem si tenis několikrát do roka zahrál, ale bohužel jsem se ho nikdy neučil hrát

se správnou technikou. Během tohoto dvouměsíčního tréninkového období jsem se dozvěděl,

jak zlepšit základní techniku úderů, podání, pohyb na hřišti a mnoho dalšího. Díky naší trenérce

se stal tenis mnohem kontrolovanější a zábavnější. Nyní vím, jak mou techniku tenisu dále

zlepšovat i jakým způsobem toho docílit.“
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5 ZÁVĚR
V bakalářké práci jsem zjišťovala, zda jsou dospělí amatérští hráči tenisu schopni,

zlepšit se v technických a herních cvičeních, nebo v přesnosti úderů za 2 měsíce. Tréninkové

jednotky probíhaly pravidelně dva dny v týdnu, každá trvala minimálně 75 min.

Na základě teoretických poznatků, byla realizována výzkumná část se dvěma

amatérskými hráči tenisu ve věku 27 let, kteří absolvovali předem stanovený tréninkový plán.

Stěžejní bylo provádění testů podle ITN testové baterie, které hráči absolvovali dvakrát během

celého tréninkového období. A to na začátku a na konci. Výzkum jsme řádně dokončili a

podařilo se nám splnit cíle i úkoly bakalářské práce.

Výsledky testování byly předvídatelné. Oba hráči se herně zdokonalili. Technika úderů

byla ke konci tréninkového období, dle mého úsudku z přímého pozorování hráčů, o minimálně

50% lepší. Přesnost úderů se také zlepšila. Ale jak už je patrno z ITN testové baterie, bylo

docela překvapivé, že u hráče č. 2, který se techniku přeučoval, nenastalo zlepšení o celou

úroveň. Kdežto u hráče č. 1, který se učit tenisovou techniku od začátku, došlo ke značnému

zlepšení přesnosti úderů o jednu úroveň. Přikláním se k teorii, že hráč č. 2 se příliš soustředil

na změnu tenisové techniky, a nebyl proto schopný hrát tak přesné míče, jak by mohl v případě,

že by byla jeho technika již osvojena. Také se ukázalo, že i po psychické stránce hráči udělali

velký pokrok. Což bylo zjištěno díky dvěma zápasům, které hráči odehráli během tréninkového

období. V posledním zápase hráči zahráli v průměru dvakrát méně nevynucených chyb, než při

zápase prvním.

Jako nejtěžší úder po technické i psychické stránce hodnotím podání. Oba hráči měli

velký problém s koordinací a synchronizací všech pohybů při tomto úderu.

V první řadě bych hráčům doporučila zlepšení pohybu na dvorci. Poznávání tenisového

míče, jeho odskoku na dvorci a zlepšení přípravy a načasování na samotný úder. V druhé řadě

bych doporučila zařadit do tréninku úder podání, bez kterého hráč není schopen uvést míč do

hry a po dvojchybě rapidně klesá hráčovo sebevědomí, které je pro tenis opravdu důležité.

Tréninkové jednotky sepsané v příloze by měly sloužit jako inspirace pro budoucí

trenéry nebo začínající hráče. ITN testovou baterii doporučuji všem trenérům a hráčům.

Testování je klíč k úspěchu a je dobré ho provádět pravidelně. Díky analýze měření jsou

odhaleny herní nedostatky, které může hráč s trenérem následně odstraňovat.
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