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V dnešní době se často setkáváme s nástupem i úpadkem popularity jednotlivých sportů a zdá

se, že dynamika těchto procesů je větší než kdykoliv dříve. To se samozřejmě týká i

sportovních her. Tenis má tradičně v ČR širokou základnu vzhledem k jeho popularitě a

úspěchům českých hráčů na mezinárodní úrovni. Většinu hráčů u nás však tvoří oficiálně

nesoutěžící tenisté, někdy nazývaní „rekreační“ či „hobby“ hráči. Odborné práce bývají často

zaměřeny na tenisty vyšších úrovní, a proto vítám záměr autorky poskytnout trenérům také

vhled do problematiky tréninku začátečníků a těchto tzv. amatérských hráčů.

Cílem bakalářské práce bylo hodnocení míry zlepšení tenisové techniky a přesnosti

tenisových úderů u vybraných amatérských hráčů tenisu. Stanovený záměr se autorka

pokusila řešit kombinací tří metod získávání dat: přímého pozorování, testování a online

ankety.

Práce je zpracována čtivě a zajímavě, autorka se postupně věnuje představení tenisu jako

sportu vhodnému téměř pro každý věk a základním herním činnostem jednotlivce. Poukazuje

na nejčastější tréninková úskalí, jako je určitá náročnost tenisu na pohybové schopnosti a

procesu učení, včetně nejčastějších chyb v technice.

Praktická část je zaměřena na případové studie konkrétních hráčů. Za přínos studie považuji

právě vybranou kategorii a úroveň hráčů, ale také sadu příkladů tréninkových postupů, které

jsou v práci uvedeny i určitým způsobem hodnoceny a objektivizovány. Práci hodnotím jako

zajímavou, praktickou, odborně zdůvodněnou a doporučuji ji k obhajobě.

Dotazy k obhajobě:

Jak využijete výsledky práce ve své trenérské praxi?

Další dotazy vyplynou z průběhu obhajoby.
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